
АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧИГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Российская Федерация, 457006 Челябинская область Увельский район село Кичигино ул. Мира , 56 
Телефон (8-35166) 4-11-40, факс (8-35166) 4-11-44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 39/1 от «21» августа 202- г.

Об утверждении Порядка подготовки решения 
Администрации Кичигинского сельского 
поселения об изменении существенных условий 
контракта на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для муниципальных нужд

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального Закона от 05.04.2013г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» Администрация 
Кичигинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок подготовки решения Администрации Кичигинского 
сельского поселения об изменении существенных условий контракта на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, 
заключенного в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44- 
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», до 01 января 2025 года, 
если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон 
контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения 
(прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
опубликованию на портале правовой информации У вельского муниципального 
района (http://npa-uvelka.ru/, зарегистрированного в качестве сетевого издания: ЭЛ 
№ ФС 77- 84117 от 21.10.2022 г.).

http://npa-uvelka.ru/


/

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Кичигинского сельского поселения 
от «21» августа 2024 г. № 39/1

ПОРЯДОК
подготовки обоснования решения Администрации Кичигинского сельского поселения 

об изменении существенных условий контракта на поставку товаров, выполнение работ.
оказание услуг для муниципальных нужд

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации части 65.1 статьи 112 
Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 года № 44- ФЗ) и определяет порядок 
подготовки решения Администрации Кичигинского сельского поселения (далее - 
Администрация) об изменении существенных условий контракта на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, заключенного в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ, до 01 января 2025 
года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения (далее контракт).
2. Изменение, по соглашению сторон существенных условий контракта 
осуществляется на основании решения Администрации. Решение оформляется 
распоряжением Главы Кичигинского сельского поселения.
Основанием для принятия решения является совокупность следующих условий:
1) стороной контракта является орган местного самоуправления Администрация 
Кичигинского сельского поселения (далее - заказчик);
2) финансирование контракта осуществляется за счет средств бюджета;
3) контракт заключен до 01 января 2025 года и обстоятельства по нему не 
исполнены;
4) при исполнении контракта возникли независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения;
5) стороны контракта согласны на изменение существенных условий контракта.
5. Подготовка документов в целях принятия решения осуществляется заказчиками 
на основании заявления подрядчика (поставщика) об изменении существенных условий 
контракта, в котором указывается предмет контракта; его реквизиты и номер реестровой 
записи (при наличии), перечень существенных условий контракта, подлежащих 
изменению, с приложением информации и документов, обосновывающих 
необходимость изменения существенных условий контракта со ссылкой на фактические 
обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения контракта, а также описание 
негативных последствий в случае отказа от изменения существенных условий.

В случае необходимости изменения цены контракта и (или) цены единицы товара 
(работы, услуги) прилагается расчет новой цены контракта с приложением информации 
и подтверждающих документов, указывается объем дополнительных бюджетных 
средств для исполнения контракта на новых условиях.

К указанному заявлению должен быть приложен проект дополнительного соглашения 
об изменении существенных условий контракта.

Подрядчик (поставщик) направляет заявление об изменении существенных условий 
'контракта путем личного вручения заказчику либо почтовым отправлением по адресу 
заказчика, указайному в контракте.

2



4. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления подрядчика 
(поставщика) рассматривает его и в течение 2 рабочих дней принимает одно из 
следующих решений:
1) об удовлетворении заявления подрядчика (поставщика) и подготовки решения об 
изменении существенных условий контракта;
2) о мотивированном отказе в удовлетворении заявления подрядчика (поставщика).
5. Основаниями для принятия заказчиком решения об отказе в удовлетворении 
заявления подрядчика (поставщика) об изменении существенных условий контракта 
являются:
1) недостоверность и (или) неполнота сведений, содержащихся в заявлении 
подрядчика (поставщика) об изменении существенных условий контракта и 
прилагаемых к нему документах;
2) отсутствие совокупности условий, указанных в подпунктах 1-5 пункта 2 
настоящего Порядка.
6. Заказчик в течение двух рабочих дней с даты принятия решения об 
удовлетворении заявления об изменении существенных условий контракта 
подготавливает распоряжение Администрации и вносит его на рассмотрение в 
Администрацию.
К распоряжению Администрации заказчик прилагает заключение, содержащее:
1) информацию о контракте с указанием его реквизитов, сторон контракта, 
срока действия контракта и объема исполненных обязательств на дату подготовки 
заключения;
2) информацию об основных обязательствах сторон контракта и перечень 
существенных условий контракта, подлежащих изменению, с обоснованием 
необходимости их изменения и описанием фактических обстоятельств, повлекших 
невозможность исполнения контракта;
3) описание негативных последствий в случае отказа от изменения существенных 
условий контракта;
4) оценку положительного эффекта для Кичигинского сельского поселения при 
изменении существенных условий контракта;
5) информацию об остатке лимитов бюджетных обязательств по соответствующей 
статье расходов на дату подготовки заключения при изменении цены контракта.


